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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Bc. Lenka Jančíková

Školitel: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Název diplomové práce: Kardiovaskulární účinky izoflavonoidů

Cíl:

Cílem této diplomové práce je shrnutí dosavadních poznatků o přírodních

rostlinných látkách označovaných jako fytoestrogeny-izoflavonoidech a zmapování

výsledků nejnovějších studií se zaměřením na kardiovaskulární účinky izoflavonoidů.

Hlavní poznatky:

Z dostupných údajů lze usoudit, že izoflavonoidy a jejich metabolity mají na

lidský organizmus pozitivní účinky, mezi které řadíme účinky antiaterosklerotické,

antimenopauzální, antikancerogenní účinky a pozitivní efekt na osteoporózu. Pozitivní

působení na kardiovaskulární systém zahrnuje antihypertenzní, antiinflamatorní,

antiangiogenní, antiproliferační a antiagregační účinky. Na druhou stranu se objevují i

studie, které upozorňují na případná rizika spojená se zejména dlouhodobým užíváním

izoflavonoidů. Nicméně i když závěry ze studií kardiovaskulárních účinků nejsou vždy

shodné, většina potvrzuje pozitivní působení izoflavonoidů na kardiovaskulární systém.

Závěr:

Izoflavonoidy a jejich metabolity jsou velmi zajímavou skupinou látek

přírodního původu s potenciálem pro případný vývoj nových léčiv. Zaslouží si proto

další výzkum jak svých terapeutických a preventivních účinků, tak případných rizik.

Klíčová slova: izoflavonoidy, kardiovaskulární účinky, estrogen, ateroskleróza,

menopauza
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Bc. Lenka Jančíková

Supervisor: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Cardiovascular effects of isoflavonoids

Background:

The aim of this thesis is to summarize existing findings about natural vegetable

substances known as phytoestrogens-isoflavones and to map the results of latest studies

focused on cardiovascular effects of isoflavones.

Main findings:

Available data suggest that isoflavones and their metabolites have positive effect

on human organism. These include antiaterosclerotic, antimenopausal and

anticarcinogenic effects and a positive effect on osteoporosis. Positive effect on

cardiovascular system includes antihypertensive, anti-inflammatory, anti-angiogenic,

antiproliferative and antiaggregating effects. On the other hand, there are studies that

point out possible risks related to mainly long-term use of isoflavones. Nevertheless,

even though the findings of cardiovascular effects are not always consistent, most of

them confirm positive effects of isoflavones on cardiovascular system.

Conclusion:

Isoflavones and their metabolites are a very interesting group of substances with

natural origin and carry a potential for possible development of new drugs. Therefore,

they deserve further research of both their therapeutic and preventive effects as well as

their risks.

Key words: Isoflavones, cardiovascular effects, oestrogen, atherosclerosis,

menopause
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1. SEZNAM ZKRATEK

AC adenylátcykláza

ADP adenosindifosfát

Akt proteinkináza

ASA kyselina acetylsalicylová

ATP adenosintrifosfát

BMI body mass index

Ca2+ vápenaté ionty

CAM buněčné adhezní molekuly

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CD Cluster of differentiation, povrchová

molekula

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

cIMT měření tloušťky intima media krčních

tepen pomocí ultrazvuku

COX, COX-1 cyklooxygenáza

DAG diacylglycerol

DNA deoxyribonukleová kyselina

EC endotelová buňka

ECM extracelulární matrix

EDHF endotelový hyperpolarizační faktor

eNOS endotelová syntetáza oxidu dusnatého

8-epi-PGF2α 8-epi-prostaglandin F2α

ER (ER-α, ER-β) estrogenní receptor (α, β)

ERe endoplazmatické retikulum

ET-1 endotelin

FBG fibrinogen

https://en.wikipedia.org/wiki/Cluster_of_differentiation
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FMD měření dilatace tepny zprostředkované

průtokem

GC guanylátcykláza

GP glykoprotein

GPER receptor svázaný s G proteinem

GTP guanosintrifosfát

HbA1c glykosylovaný hemoglobin A1C

HDL lipoprotein o vysoké hustotě

HL 60 leukemická buněčná linie

3HPPA 3-(3-hydroxyfenyl)propionová kyselina

HP hydroperoxidáza

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC-PDA vysokoúčinná kapalinová chromatografie,

detektor diodového pole

HUVEC endoteliální buňky lidské umbilikální žíly

ICAM-1 intercelulární adhezní molekula-1

ICHS ischemická choroba srdeční

IP3 1,4,5-trifosfát

K+ draslíkové ionty

LC-ESI-MS spojení kapalinové chromatografie

s hmotnostní spektrometrií, ionizace

elektrosprejem

LDL lipoprotein o nízké hustotě

MAPK mitogenem aktivovaná proteinkináza

MLC lehký řetězec myozinu

MLCK kináza lehkého řetězce myozinu

NO oxid dusnatý

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

redukovaná forma
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O-DMA O-desmethyl-angolensin

ox-LDL oxidačně modifikovaných LDL částic

P fosfát

PAF faktor aktivující trombocyty

PGI2 prostacyklin

PGG2 prostaglandin G2

PGH2 prostaglandin H2

PI3-K fosfatidylinositol 3-kináza

PIP2 fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát

PIP3 fosfatidylinositol -3,4,5-trifosfát

PKA proteinkináza závislá na cAMP

PKC proteinkináza C

PKG proteinkináza závislá na cGMP

PL fosfolipidy

PLA2 fosfolipáza A2

PLC fosfolipáza C

P- sel. P-selektinu

QTL Quantitavie Trait Loci

lokusy kvantitativních znaků

Rho-K Rho kináza

ROS reaktivní formy kyslíku

SHBG globulin vázající pohlavní hormony

SR sarkoplazmatické retikulum

TX tromboxan syntáza

TXA2 tromboxan A2

VCAM-1 vaskulární buněčná adhezní molekula

VSM vaskulární hladká svalovina

vWF von Willebrandův faktor
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2. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Izoflavonoidy jsou přírodní rostlinné látky označované jako fytoestrogeny.

Problematika fytohormonů a fytoestrogenů představuje rozsáhlou kapitolu

farmakologie, která je dosud z velké části neprozkoumaná a nabízí spoustu otázek a

zatím jen málo jednoznačných odpovědí. Tvoří součást alternativní medicíny tj.

fytomedicíny a v poslední době se těší stále většímu zájmu jak odborné tak i laické

společnosti. Téma fytohormonů a fytoestrogenů již pravidelně patří do programů

odborných vědeckých kongresů a samozřejmě i do odborných a uznávaných časopisů.

V součastnosti přibývá studií na toto téma.

V posledních letech epidemiologické studie prokázaly, že asijská populace

obyvatelstva prokazuje nižší výskyt kardiovaskulárních příhod, a to vedlo k zamyšlení,

že některý environmentální faktor spojený s životními podmínkami ve východních

zemích bude mít ochrannou funkci. Na základě této úvahy vzrostl velký zájem

o prozkoumání potenciální role izoflavonoidů, polyfenolických rostlinných látek,

v prevenci kardiovaskulárních onemocnění.

Kardiovaskulární choroby jsou hlavní příčinou morbidity a mortality u žen

po menopauze v západních zemích. Významně zvyšující se riziko kardiovaskulárního

onemocnění a progrese aterosklerózy u žen po menopauze je způsobeno pravděpodobně

v důsledku poklesu hladiny endogenního estrogenu. Nicméně používání hormonální

substituční terapie jako prevence kardiovaskulárních onemocnění u starších žen

po menopauze nesplnily očekávání.

Z klinických studií lze usoudit, že fytoestrogeny poskytují antiaterosklerotické,

antimenopauzální a antikancerogenní účinky a mají pozitivní efekt na osteoporózu.

Fytoestrogeny mají také méně vedlejších účinků než užívání hormonální substituční

terapie, nicméně je to různorodá skupina sloučenin s různými biologickými

mechanismy působení in vivo.
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Cílem této diplomové práce je shrnutí dosavadních poznatků o přírodních

rostlinných látkách označovaných jako fytoestrogeny-izoflavonoidech a zmapování

výsledků nejnovějších studií se zaměřením na kardiovaskulární účinky izoflavonoidů.

[…]


statisticky významné se ukázalo obdobné užívání izoflavonoidů, ale do 5 let

po menopauze. Tento výsledek možná naznačuje možnosti preventivního užívání

izoflavonoidů. [51]

Ne vždy jednoznačné jsou výsledky ohledně mechanismu účinku. Např. bylo

zjištěno, že izoflavonoidy jsou schopné tlumit rozvoj vaskulární zánětlivé reakce. Část

studií to vysvětluje snížením exprese adhezních molekul ICAM-1 a VCAM-1. V jiných

studiích bylo prokázáno zmírnění zánětlivé reakce především snížením množství

mediátorů zánětu a počtu zánětlivých buněk, u kterých byla regulována proliferace

a adheze na endotelové buňky. [46,48] Je možné, že ve skutečnosti se uplatní všechny

pozorované jevy a sledované účinky mají komplexní mechanismus.

Pochybnosti někdy mohou vzbuzovat i použité metody. Byl pozorován pozitivní

vliv izoflavonoidů na in vivo lipoperoxidaci a odolnost LDL k oxidaci, ale

u laboratorních měření biomarkerů lipoperoxidace a v in vitro simulaci odolnosti LDL

k oxidaci není zatím jasné, jak jsou tyto metody relevantní. [53,54,55]

Nicméně i když závěry ze studií kardiovaskulárních účinků nejsou vždy shodné,

většina potvrzuje pozitivní působení izoflavonoidů na kardiovaskulární systém.

V rámci diskuze bych se ráda zmínila i o bezpečnosti izoflavonoidů. Jak již bylo

zmíněno, izoflavonoidy tvoří základ řady fytopreparátů. Laickou veřejností bývají

fytopreparáty obecně často vnímány pouze pozitivně jako zcela bezpečné doplňky nebo

dokonce alternativy klasických léčiv. K jejich oblibě a rozšíření přispívá jak volná

dostupnost v lékárně, kdy nejsou vázány na recept, tak i současná móda „návratu

k přírodě“. Skutečnost ale může být mnohdy odlišná a ani izoflavonoidy nejsou v tomto

ohledu výjimkou. Komplexní působení izoflavonoidů na lidské zdraví a to zejména

při dlouhodobém příjmu není dosud zcela jasné. Podobně chybí podrobné informace

o mechanizmech působení a relativně málo je známo i o jejich farmakokinetice.

Farmakokinetické údaje zatím ukazují, že příjem přípravků, které jsou 2 nebo 3
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násobkem běžného denního příjmu izoflavonoidů ve stravě, by neměl vést k jejich

kumulaci [42], ale bezpečnost dlouhodobého užívání a případná klinická toxicita

zůstávají i tak nejasné.

Izoflavonoidy velmi pravděpodobně opravdu mají výše uvedené příznivé účinky

na kardiovaskulární systém. Je ale možné, že mohou vyvolat naopak nepříznivé

působení jinde. V tomto ohledu již dnes nejsou vnímány jen pozitivně. Objevily

se obavy, že izoflavonoidy zvyšují riziko karcinomu prsu, stimulují růst již existujících

hormonálně senzitivních nádorů nebo že u těchto pacientů snižují dobu přežití. [74,75]

Tyto obavy opět vycházejí z estrogenních vlastností izoflavonoidů. Nicméně žádné

věrohodné studie toto tvrzení dosud jasně nepotvrdily. Naopak Wang et al. ve své studii

prokázali, že izoflavonoid biochanin A má schopnost inhibovat enzym aromatázu

(aromatáza se účastní syntézy estrogenů a např. při karcinomu prsu se léčivy cíleně

tlumí). [70]

Jiný negativní účinek izoflavonoidů se objevil v souvislosti s neplodností u ovcí

a dobytka, kteří konzumovali krmení bohaté na fytoestrogeny především izoflavonoidy

z jetele lučního. Objevila se u nich ovariální dysfunkce a snížená koncepce, která byla

do určité míry dočasná (záleželo na délce doby podávání krmiva a příjmu estrogenů).

I tyto účinky se opět přisuzují estrogenním vlastnostem izoflavonoidů. [71]

V jiné studii zabývající se účinkem genisteinu na reprodukční systém mláďat

myších samic po aplikaci podkožních injekcí genisteinu bylo pozorováno snížení jejich

ovariální funkce a v dospělosti poté dopad na jejich fertilitu. Tento nepříznivý dopad

účinku genisteinu vyvolává otázku, zda stejný nežádoucí účinek by nemohly mít sójové

produkty včetně sójové kojenecké výživy na kojence a jejich vývoj. [72]

Účinky izoflavonoidů včetně fytopreparátů by proto bylo vhodné ověřit

komplexně v dlouhodobých studiích.
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5. ZÁVĚR

V této práci jsem se snažila o přehledné shrnutí dosavadních poznatků

o izoflavonoidech a jejich kardiovaskulárních účincích. Poznatky o kardiovaskulárních

účincích izoflavonoidů jsem čerpala hlavně z odborných publikací in vitro a in vivo

experimentů a z klinických epidemiologických studií.

Z dostupných údajů lze usoudit, že izoflavonoidy a jejich metabolity mají na lidský

organizmus pozitivní účinky, mezi které řadíme účinky antiaterosklerotické,

antimenopauzální, antikancerogenní účinky a pozitivní efekt na osteoporózu. Pozitivní

působení na kardiovaskulární systém zahrnuje antihypertenzní, antiinflamatorní,

antiangiogenní, antiproliferační, a antiagregační účinky. Na druhou stranu se objevují i

studie, které upozorňují na případná rizika spojená se zejména dlouhodobým užíváním

izoflavonoidů.

Izoflavonoidy a jejich metabolity jsou velmi zajímavou skupinou látek přírodního

původu s potenciálem pro případný vývoj nových léčiv. Zaslouží si proto další výzkum

jak svých terapeutických a preventivních účinků, tak případných rizik.
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