UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra Farmakologie a toxikologie
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Lenka Jančíková**

Vedoucí/školicel/ka práce: Jana Pourová, PharmDr., PhD.

Rok zadání: 2015

Konzultant/ka práce: -

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

Kardiovaskulární účinky izoflavonoidů

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Bc. Lenka Jančíková vypracovala rešeršní diplomovou práci (DP) na téma Kardiovaskulární účinky izoflavonoidů. DP vypracovala z převážné části zcela samostatně a k práci měla velmi pečlivý přístup. Oceňuji i to, jak dokázala současně zvládnout náročné studijní, pracovní a rodinné povinnosti. Spolupráce s ní byla po celou dobu věcná a zcela bezproblémová.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 16.května 2018

.....
podpis